
VEŘEJNÉ KNIHOVNY 
V ROCE 2019

KRAJ VYSOČINA



© Krajská knihovna Vysočiny v Havlíčkově Brodě, 2020
ISBN 978-80-907506-3-0



OBSAH

SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA 7
SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V JEDNOTLIVÝCH REGIONECH 7
SOUHRNNÉ VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN 10
ČERPÁNÍ GRANTOVÝCH PROGRAMŮ 11
ROZBOR ČÍSELNÝCH VÝSLEDKŮ KNIHOVEN KRAJE 14
PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY 15
ROZBORY ČINNOSTI KNIHOVEN PODLE REGIONŮ 17
VÝSLEDKY ČINNOSTI KNIHOVEN POVĚŘENÝCH VÝKONEM RF 18
VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 21
PLNĚNÍ STANDARDŮ RF 22
NOVÉ ČI ZREKONSTRUOVANÉ KNIHOVNY 26
OCENĚNÉ KNIHOVNY  30
STATISTICKÉ TABULKY  32





KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

7

SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN  
V KRAJI VYSOČINA

Síť veřejných knihoven v Kraji Vysočina k 31. 12. 2019

KKV Pověřené 
knihovny

Ostatní  
profesionální  
knihovny

Neprofesionální 
knihovny

Pobočky Celkem Z toho:  
obsluhované 
knihovny

Havl. Brod 1 10 98 20 129 131

Jihlava 1 5 79 20 105 101

Pelhřimov 1 7 84 1 93 93

Třebíč 1 9 136 18 164 164

Žďár n. S. 1 4 106 11 122 106

celkem 1 4 35 503 70 613 595

SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN  
V JEDNOTLIVÝCH REGIONECH

OKRES HAVLÍČKŮV BROD 
KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY + 3 pobočky 
10 profesionálních knihoven + 11 poboček 
98 knihoven s neprofesionálními pracovníky + 6 poboček

OKRES JIHLAVA 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA JIHLAVA, P. O + 3 pobočky
5 profesionálních knihoven + 12 poboček
79 knihoven s neprofesionálními pracovníky + 5 poboček 

OKRES PELHŘIMOV 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA PELHŘIMOV – bez poboček
7 profesionálních knihoven
84 knihoven s neprofesionálními pracovníky + 1 pobočka 

OKRES TŘEBÍČ 
MĚSTSKÁ KNIHOVNA V TŘEBÍČI + 4 profesionální a 6 neprofesionálních poboček
9 profesionálních knihoven + 8 poboček
136 knihoven s neprofesionálními pracovníky

Z celkového počtu 70 poboček je 9 poboček profesionálních a 61 poboček funguje jako neprofesionální knihovny 
v obcích, kde není obecní úřad. 

V rámci výkonu regionálních funkcí bylo obsluhováno 595 knihoven.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

8

OKRES ŽĎÁR NAD SÁZAVOU 
KNIHOVNA MATĚJE JOSEFA SYCHRY VE ŽĎÁŘE NAD SÁZAVOU + 2 pobočky
4 profesionální knihovny + 9 poboček 
106 knihoven s neprofesionálními pracovníky

Krajská knihovna Vysočiny a pověřené knihovny spolupracují s ostatními knihovnami 
zaevidovanými na MK ČR (specializované knihovny, základní knihovny se specializovaným 
fondem) v Kraji Vysočina. Jsou to:

KNIHOVNY MUZEÍ A GALERIÍ
KNIHOVNA GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ
KNIHOVNA MUZEA VYSOČINY HAVLÍČKŮV BROD, P. O.
KNIHOVNA MUZEA DR. ALEŠE HRDLIČKY V HUMPOLCI
KNIHOVNA MUZEA VYSOČINY (Jihlava)
KNIHOVNA MĚSTSKÉHO MUZEA V KAMENICI NAD LIPOU
KNIHOVNA HORÁCKÉHO MUZEA V NOVÉM MĚSTĚ NA MORAVĚ
KNIHOVNA HORÁCKÉ GALERIE V NOVÉM MĚSTĚ NA MORAVĚ
KNIHOVNA MĚSTSKÉHO MUZEA ANTONÍNA SOVY V PACOVĚ
KNIHOVNA MUZEA VYSOČINY PELHŘIMOV, P. O.
KNIHOVNA MUZEA VYSOČINY TŘEBÍČ, P. O.
KNIHOVNA MUZEA VELKÉ MEZIŘÍČÍ
KNIHOVNA OBLASTNÍ GALERIE VYSOČINY V JIHLAVĚ
STUDIJNÍ KNIHOVNA PŘI MUZEU OTOKARA BŘEZINY (Jaroměřice nad Rokytnou)
KNIHOVNA MĚSTSKÉHO MUZEA POLNÁ

KNIHOVNY ARCHIVNÍ
KNIHOVNA STÁTNÍHO OKRESNÍHO ARCHIVU V JIHLAVĚ
KNIHOVNA CENTRA HASIČSKÉHO HNUTÍ V PŘIBYSLAVI

KNIHOVNY ŠKOLNÍ A KULTURNÍCH ZAŘÍZENÍ
ŠKOLNÍ KNIHOVNA ZÁKLADNÍ ŠKOLY SVĚTLÁ NAD SÁZAVOU
ŠKOLNÍ KNIHOVNA STŘEDNÍ ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLY A VYŠŠÍ ZDRAVOTNICKÉ ŠKOLY 
(Havlíčkův Brod)
PEDAGOGICKÁ KNIHOVNA HAVLÍČKŮV BROD
CENTRUM VĚDECKÝCH A PEDAGOGICKÝCH INFORMACÍ (Jihlava)
KNIHOVNA NÁRODNÍHO PAMÁTKOVÉHO ÚSTAVU – ÚZEMNÍHO ODBORNÉHO 
PRACOVIŠTĚ V TELČI
ŠKOLNÍ STUDIJNÍ A INFORMAČNÍ CENTRUM OBCHODNÍ AKADEMIE A HOTELOVÉ 
ŠKOLY V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ

KNIHOVNY LÉKAŘSKÉ
ODBORNÁ KNIHOVNA OKRESNÍ NEMOCNICE HAVLÍČKŮV BROD
LÉKAŘSKÁ KNIHOVNA PSYCHIATRICKÉ LÉČEBNY HAVLÍČKŮV BROD
LÉKAŘSKÁ KNIHOVNA NEMOCNICE JIHLAVA
LÉKAŘSKÁ KNIHOVNA OKRESNÍ NEMOCNICE V NOVÉM MĚSTĚ NA MORAVĚ
KNIHOVNA NEMOCNICE PELHŘIMOV



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

9

LÉKAŘSKÁ KNIHOVNA NEMOCNICE TŘEBÍČ

KNIHOVNY VÝZKUMNÝCH ÚSTAVŮ
ODDĚLENÍ VĚDECKOTECHNICKÝCH INFORMACÍ (Havlíčkův Brod)
ODBORNÁ EKOLOGICKÁ A ZEMĚDĚLSKÁ KNIHOVNA ZEMĚDĚLSKÉ A EKOLOGICKÉ 
REGIONÁLNÍ AGENTURY (Náměšť nad Oslavou)

KNIHOVNY FARNÍ
FARNÍ KNIHOVNA POLNÁ

KNIHOVNY VOJENSKÝCH ÚTVARŮ
ZÁKLADNÍ VOJENSKÁ KNIHOVNA VÚ 2427 (Náměšť nad Oslavou)



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

10

SOUHRNNÉ VÝSLEDKY ČINNOSTI  
VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA

Výsledky činnosti veřejných knihoven v Kraji Vysočina za rok 2019 jsou zpracovány 
na základě údajů získaných ze statistických výkazů (jejich sumářů a příslušných komentářů). 
Statistická ročenka zachycuje stručný přehled o činnosti knihoven s profesionálními 
pracovníky i o činnosti knihoven s neprofesionálními pracovníky. Materiál obsahuje 
přepočítané ukazatele, tabulky a grafy, ve kterých jsou výkony porovnány s rokem 2018. 

V Kraji Vysočina je 5 pověřených knihoven pro 5 regionů a tomu odpovídá síť veřejných 
knihoven.

Počet obyvatel v Kraji Vysočina – 509 274 (stav počtu obyvatel včetně obcí, kde není knihovna).

Knihovní fond – ve všech veřejných knihovnách v Kraji Vysočina se v porovnání 
s předchozím rokem snížil na 2 942 206 knihovních jednotek (k. j.). V roce 2019 bylo 
evidováno celkem 89 102 přírůstků, v porovnání s rokem 2018 to bylo o 2 474 k. j. méně. 
Odepsáno bylo celkem 99 371 k. j., což je o 11 690 k. j. více než v roce předchozím. Počet 
exemplářů docházejících periodik se v celokrajském měřítku snížil o 192 (celkem 6 671).

Čtenáři – v Kraji Vysočina bylo evidováno ve všech veřejných knihovnách celkem 
70 214 registrovaných uživatelů, v porovnání s rokem 2018 je to o 783 uživatelů méně, 
z toho do 15 let bylo registrováno celkem 22 541 uživatelů, což je o 311 více než v roce 
2018. Čtenáři představují z celkového počtu obyvatel 13,8 % (obyvatelé jsou počítáni 
včetně obcí, kde není knihovna).

Počet návštěvníků celkem – v porovnání s předchozím rokem jich bylo o 22 941 více 
(celkem1 913 263).

Výpůjčky – v celém Kraji Vysočina došlo ve veřejných knihovnách (v porovnání s rokem 
2018) k poklesu výpůjček o 99 902 (celkem 3 044 341 výpůjček). Na jednoho obyvatele 
v kraji připadlo 5,97 výpůjček.

Vzdělávání – počet uskutečněných kulturních akcí pro veřejnost celkem 3 563, 
což je o 172 méně než v roce 2018, počet vzdělávacích akcí pro veřejnost celkem 3 855 
(nárůst o 218 v porovnání s rokem 2018).

Počet počítačů pro uživatele napojených na internet se v porovnání s předchozím 
rokem snížil o 17 – celkem 700. 

Zaměstnanci – přepočtený stav zaměstnanců profesionálních knihoven (krajská 
knihovna, pověřené knihovny a profesionální knihovny v Kraji Vysočina) se v porovnání 
s předchozím rokem zvýšil o 1,89 zaměstnanců – PK 89,29 zaměstnanců (-0,59), ostatní 
prof. knihovny (+2,48) = 75,51 zaměstnanců.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

11

Celkové finanční náklady na pořízení knihovního fondu (včetně periodik a pořízení 
licencí na elektronické zdroje) se v Kraji Vysočina v porovnání s rokem 2018 snížily 
o 340 912 Kč – celkem 17 155 151 Kč.

ČERPÁNÍ GRANTOVÝCH  
PROGRAMŮ

Okres Havlíčkův Brod 
Krajská knihovna Vysočiny (dotace získané v roce 2019)
Fond Vysočiny – Bezpečné úložiště dat v síti (247 500 Kč)

Zkvalitnění a zabezpečení dostupnosti serverů (120 000 Kč)
MK ČR –  Nenechte mozek zlenivět – kognitivní trénink pro seniory, nevidomé a těžce 

zrakově postižené (50 000 Kč)
VISK 2 – Nástavbové a expertní kurzy v oblasti ICT pro profesionální knihovníky 

(16 000 Kč)
VISK 3 – Nákup AKS Tritius (900 000 Kč)
VISK 9 – Doplňování vybraných záznamů článků do báze ANL (81 000 Kč)
Knihovna 21. století – Specializované služby 2019 (10 000 Kč)

MěK Chotěboř
Fond Vysočiny – Turistické a informační centrum v Kraji Vysočina (67 000 Kč)
VISK 3 – ICT vybavení (33 000 Kč)

MěK Přibyslav
Fond Vysočiny „Program na obnovu venkova 2019“ – rekonstrukce Místní knihovny 
Hřiště (60 000 Kč)

MěK Ledeč nad Sázavou
VISK 3 – Nákup AKS Tritius  (156 000 Kč)

MěK Světlá nad Sázavou
VISK 3 – Nákup AKS Tritius  (28 000 Kč)

Česká knihovna:
MěK Přibyslav (7 000 Kč)
MěK Chotěboř (7 500 Kč) 
MěK Ledeč nad Sázavou (7 500 Kč)
MěK Světlá nad Sázavou (2 700 Kč)
MK Maleč (7 500 Kč)
MK Okrouhlice (7 500 Kč)
MK Štoky (7 500 Kč)



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

12

Okres Jihlava 

MěK Jihlava, p.o.
VISK 9 – projekt Harmonizace lokálních databází s bází národních autorit v MěK Jihlava 
– fáze XI, (23 000 Kč)
Knihovna 21. století – Rozšíření fondu zvukových knih pro zrakově postižené uživatele 
(10 000 Kč)
Česká knihovna (11 400 Kč)

Česká knihovna:
MěK v Brtnici (6 810 Kč)
MK Luka n./J. (8 787 Kč) 
Husova knihovna Polná (7 435 Kč)
MěK Telč (6 352 Kč)
MěK Třešť (7 143 Kč)

Dvě obce využily grant Program na obnovu venkova pro účely vybavení svých knihoven 
(Hodice, Velký Beranov).

Okres Pelhřimov 

MěK Pelhřimov
Knihovna 21. století – honoráře lektorů (10 000 Kč)
Knihovna 21. století – projekt Zvuková knihovna (10 000 Kč) 
VISK9 – projekt Kooperativní tvorba a využívání souborů národních autorit (37 000 Kč) 
Česká knihovna (7 419 Kč)

MěK Kamenice nad Lipou
Knihovna 21. století – projekt Celoživotní vzdělávání (10 000 Kč)

MK Horní Ves 
VISK3 – projekt Nové technologie pro všechny generace (19 000 Kč) 

Okres Třebíč 

MěK v Třebíči
VISK 3 – Přechod na AKS TRITIUS v Městské knihovně v Třebíči (429 000 Kč)
VISK 3 – Technické a programové zařízení pro vzdělávání základů herní robotiky, 
mediální a informační gramotnosti (86 000 Kč)
VISK 9 – Harmonizace rejstříků národních autorit 2019 (54 000 Kč)
Knihovna 21. století – Knihovní fondy pro zdravotně postižené v roce 2019 (13 000 Kč)
MIV – My víme aneb Mediální a informační vzdělávání (19 000 Kč)
Po stopách Židů (i židů) II. (20 000 Kč)



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

13

MěK Jaroměřice nad Rokytnou
VISK 3 – přechod na systém Tritius (145 000 Kč)
Knihovna 21. století – U nás se nenudíme aneb 100 let očima dětí (10 000 Kč)

MěK Moravské Budějovice
VISK 3 – Zahájení půjčování elektronických knih (20 000 Kč)

Knihovna Myslibořice
VISK 3 – Zlepšení podmínek knihovny pro komunitní práci v obci Myslibořice (14 000 Kč)

Obecní knihovna Čechtín
VISK 3 – Podpora komunitního centra v obci (32 000 Kč)

Obecní knihovna Dolní Vilémovice 
VISK 3 – Zkvalitnění a rozšíření služeb v knihovně (36 000 Kč)

Okres Žďár nad Sázavou 

Knihovna 21. století – 100 let krásné povinnosti zřídit knihovnu v každé obci (12 000 Kč)
„Akademie u Sychry“ – vzdělávací cyklus pro seniory (10 000 Kč)

Nové Město na Moravě 
Česká knihovna (7 500 Kč)

MK Znětínek
Malé projekty SKIP – beseda „Ondřej Červený – Osvobození Žďárska“ (3 000 Kč)



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

14

ROZBOR ČÍSELNÝCH VÝSLEDKŮ  
KNIHOVEN KRAJE

Krajská 
knihovna

Pověřené 
knihovny

Ostat. prof. 
knihovny

Neprofes. 
knihovny

Kraj Vysočina 
celkem

Obsluhovaná populace 22 433 121 328 148 482 190 554 482 797

Knihovní fond 368 254 793 341 887 321 893 290 2 942 206

Naučná literatura 123 573 236 202 252 259 160 241 772 275

Přírůstky 13 083 28 320 31 991 15 708 89 102

Úbytky 14 040 39 351 26 655 19 044 99 090

Čtenáři 6 106 23 213 23 713 17 182 70 214

z toho do 15 let 1 332 8 610 7 993 4 606 22 541

Návštěvníci 319 674 749 457 672 424 171 708 1 913 263

Výpůjčky 325 359 1 097 548 1 237 062 384 372 3 044 341

Počet výpůjček na 1 obyv. 14.5 9,1 8,3 2 6,3

Počet výpůjček na 1 registr. 
čtenáře

53,3 47,3 52,2 22,4 43,4

MVS – pož. zaslané z jiných 
knihoven

6 049 7 985 1 190 158 15 382

MVS – pož. zaslané jiným 
knihovnám

181 1 139 3 116 3 139 7 575

Kulturní akce pro veřejnost 199 1 405 1 161 798 3 563

Vzdělávací akce pro veřejnost 983 1 435 1 156 281 3 855



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

15

PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY  
V KRAJI VYSOČINA

Činnost knihoven v roce 2019 - pořadí podle počtu obyvatel

obec obyv. čtenáři návštěvníci výpůjčky akce
1. Jihlava 48 709 8 707 295 311 364 211 772

2. Třebíč 35 740 7 605 208 384 299 581 978

3. Havlíčkův Brod 22 433 6 106 319 674 325 359 1 182

4. Žďár nad Sázavou 20 769 3 257 125 175 263 700 601

5. Pelhřimov 16 106 3 644 120 587 170 056 489

6. Velké Meziříčí 11 428 1 681 60 989 80 717 92

7. Humpolec 11 008 2 031 47 233 61 482 165

8. Nové Město na Moravě 9 933 1 766 71 233 108 010 238

9. Chotěboř 9 191 1 556 92 438 73 276 361

10. Bystřice nad Pernštejnem 7 993 1 312 22 743 143 760 65

11. Moravské Budějovice 7 364 1 506 45 538 52 591 43

12. Světlá nad Sázavou 6 434 1 188 39 742 49 142 82

13. Třešť 5 643 794 12 376 26 003 53

14. Polná 5 087 867 15 641 55 170 161

15. Telč 5 248 1 295 21 866 58 193 56

16. Velká Bíteš 5 079 792 17 642 26 918 70

17. Ledeč nad Sázavou 4 970 990 20 693 66 079 56

18. Náměšť nad Oslavou 4 902 829 11 719 38 832 38

19. Pacov 4 702 961 30 613 80 753 68

20. Jaroměřice nad Rokytnou 4 163 513 8 193 20 548 44

21. Přibyslav 4 021 354 7 434 12 390 46

22. Jemnice 3 965 538 9 596 25 758 41

23. Kamenice nad Lipou 3 785 597 21 143 40 268 154

24. Brtnice 3 744 494 5 536 15 979 41

25. Ždírec nad Doubravou 3 100 403 7 812 14 534 29

26. Žirovnice 2 947 343 7 217 15 152 40

27. Luka nad Jihlavou 2 937 237 2 268 8 124 7

28. Golčův Jeníkov 2 610 318 5 018 13 946 10

29. Počátky 2 563 261 4 096 12 162 3

30. Okříšky 2 023 229 38 684 11 795 41

31. Štoky 1 936 308 4 356 7 761 39

32. Hrotovice 1 760 355 16 893 45 839 97

33. Horní Cerekev 1 847 289 4 999 11 305 11

34. Černovice 1 753 236 3 709 11 083 11

35. Okrouhlice 1 392 129 1 789 3 718 20



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

16

obec obyv. čtenáři návštěvníci výpůjčky akce

36. Mohelno 1 376 105 1 688 7 339 0

37. Rouchovany 1 159 151 4 575 18 359 40

38. Česká Bělá 1 043 100 2 105 7 044 5

39. Myslibořice 734 80 2 112 1 513 36

40. Maleč 642 105 2 735 11 518 55



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

17

485 406

494 868

591 817

676 888

693 227

ROZBORY ČINNOSTI KNIHOVEN  
PODLE REGIONŮ 

(sumáře veřejných knihoven v rámci jednotlivých okresů)

Knihovní fond celkem

Členění fondu

Čtenáři a návštěvníci

Okres Jihlava

Okres Pelhřimov

Okres Žďár nad Sázavou

Okres Třebíč

Okres havlíčkův Brod

Beletrie
Naučná literatura
Zvukové dokumenty

čtenáři z toho do 15 let Návštěvníci celkem

Okres  
Havlíčkův Brod

428 918

197 317

45 400

331 684

128 042

17 071

342 724

136 468

13 079

497 084

157 707

21 080

425 877

152 741

8 385

Okres  
Pelhřimov

Okres  
Třebíč

Okres  
Žďár nad Sázavou

Okres  
Jihlava

Okres  
Třebíč

Okres  
Jihlava

Okres  
Havlíčkův Brod

14 355

15 424

15 494 5 797 373 920

4 978 380 692

3 680 537 032

13 653 4 046 344 244

11 288 4 040 277 375

Okres  
Žďár nad Sázavou

Okres  
Pelhřimov



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

18

Výpůjčky
Celkem Z toho periodika

Okres  
Třebíč

Okres  
Jihlava

Okres  
Havlíčkův Brod

729 630111 230

81 895

102 676

98 589

98 344

655 463

596 822

590 708

471 718

Okres  
Žďár nad Sázavou

Okres  
Pelhřimov

VÝSLEDKY ČINNOSTI KNIHOVEN POVĚŘENÝCH  
VÝKONEM REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ

Město (knihovna) Počet obyv. Počet čtenářů % z počtu obyv.
Havlíčkův Brod (KKV) 22 433 6 108 27,2

Jihlava (MěK Jihlava) 48 709 8 942 18,3

Pelhřimov (MěK Pelhřimov) 16 110 3 736 23,2

Třebíč (MěK v Třebíči) 35 740 7 712 21,6

Žďár nad Sázavou (KMJS) 20 769 3 112 15

Knihovna Počet čtenářů do 15 let  % z celkového počtu čtenářů
KKV 1 332 21,8

MěK Jihlava 2 861 32

MěK Pelhřimov 1 405 37,6

MěK v Třebíči 3 511 45,5

KMJS 833 23,8

Počet návštěvníků 2018/2019

Knihovna 2018 2019 +/-
KKV 299 759 319 674 + 19 915

MěK Jihlava 279 120 295 311 + 16 191

MěK Pelhřimov 116 585 120 587 + 4 002

MěK v Třebíči 212 221 208 384 - 3 837

KMJS 138 473 125 175 - 13 298



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

19

Finanční prostředky na pořízení KF 2018/2019

Počet výpůjček 2018/2019

MVS – obdržené požadavky z jiných knihoven 
(kladně vyřízené) 2018/2019

MVS – zaslané požadavky jiným knihovnám 
(kladně vyřízené) 2018/2019

Knihovna 2018 2019 +/-
KKV 3 252 388 Kč 2 909 081 - 343 307

MěK Jihlava 2 017 003 Kč 2 136 971 + 119 968

MěK Pelhřimov 1 095 301 Kč 1 010 768 - 84 533

MěK v Třebíči 1 886 121 Kč 1 646 833 - 239 288

KMJS 1 244 607 Kč 1 262 480 + 17 873

Knihovna 2018 2019 +/- výpůjčky na 1 obyv.
KKV 331 079 325 359 - 5 720 14,5

MěK Jihlava 391 969 364 211 - 27 758 7,5

MěK Pelhřimov 168 131 170 056 + 1 925 10,6

MěK v Třebíči 310 702 299 581 - 11 121 8,4

KMJS 277 715 263 700 - 14 015 12,7

Knihovna 2018 2019 +/-
KKV 5 442 6 049 + 607

MěK Jihlava 2 150 4 004 + 1854

MěK Pelhřimov 2 363 3 054 + 691

MěK v Třebíči 247 163 - 84

KMJS 669 764 + 95

Knihovna 2018 2019 +/-
KKV 154 180 + 26

MěK Jihlava 279 209 - 70

MěK Pelhřimov 462 485 + 23

MěK v Třebíči 85 52 - 33

KMJS 248 271 + 23



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

20

Náklady na nákup KF na 1 obyvatele (bez VF) 2018/2019

Kulturní a vzdělávací akce 2018/2019

Knihovna 2018 2019 +/-
KKV 141 Kč 108,7 Kč - 32 Kč

MěK Jihlava 40 Kč 43,9 Kč + 3,9 Kč

MěK Pelhřimov 68 Kč 52,8 Kč - 7,2 Kč

MěK v Třebíči 52 Kč 37,2 Kč - 14,8 Kč

KMJS 59 Kč 39,5 Kč - 19,5 Kč

Knihovna Kulturní 
2018

Kulturní 
2019

+/- Vzdělávací 
2018

Vzdělávací 
2019

+/-

KKV 175 199 +24 925 983 + 58

MěK Jihlava 184 321 + 137 577 451 - 126

MěK Pelhřimov 385 304 + 81 172 185 + 13

MěK v Třebíči 567 509 - 58 429 469 + 40

KMJS 317 271 - 46 301 330 + 29



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

21

VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ  
V KRAJI VYSOČINA

Krajská knihovna Vysočiny je v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách 
a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb, garantem 
plnění regionálních funkcí v síti veřejných knihoven Kraje Vysočina. Regionální funkce 
jsou plněné na základě „Koncepce výkonu regionálních funkcí knihoven v Kraji Vysočina 
na léta 2016 – 2020“, kterou v březnu 2016 schválila Rada Kraje Vysočina. 

V roce 2019 byly finanční náklady na výkon RF stejné jako v roce předcházejícím. Nákup 
nových knih v Kraji Vysočina představoval 15,8 % z celkově přidělené dotace na výkon 
RF. Minimální limit ve výši 25 % na nákup knihovního fondu dle „Koncepce výkonu RF 
knihoven v Kraji Vysočina na léta 2016 – 2020“ splněn nebyl. 

Jednou z priorit Krajské koncepce výkonu regionálních funkcí v Kraji Vysočina je 
podpora automatizace knihoven. Další prioritou je také celoživotní vzdělávání 
knihovníků – KKV a pověřené knihovny uskutečnily celkem 78 vzdělávacích akcí 
(+ 22), kterých se zúčastnilo 1 587 (+ 573) knihovníků, odučeno bylo 284 (+ 58) hodin.

Od roku 2002 Krajská knihovna Vysočiny pravidelně oceňuje nejlépe pracující 
neprofesionální knihovny v Kraji Vysočina na tzv. „Malé knihovnické slavnosti“ – v  roce 
2019 jsme v souvislosti s osmnáctým výročím akci přejmenovali na Knihovnickou 
slavnost. Současně jsme inovovali i její obsah: oproti předchozím letům, kdy jsme 
udělovali titul Knihovna Vysočiny, jsme chtěli více upozornit a vyzdvihnout práci 
knihovníka, který má na činnosti knihovny zásadní podíl. Současně jsme Čestným 
uznáním za dlouholetou knihovnickou činnost poděkovali knihovníkům, kteří se této 
profesi obětavě věnují i několik desítek let. 

Na základě „Smlouvy o přenesení regionálních funkcí v roce 2018, 2019 a 2020 
na vybranou základní knihovnu“ vyhotovila Krajská knihovna Vysočiny pro každou 
pověřenou knihovnu (MěK v Jihlavě, příspěvková organizace, MěK v Pelhřimově, 
MěK v Třebíči a KMJS ve Žďáře nad Sázavou) „Objednávku regionálních funkcí“. 

Pro území okresu Havlíčkův Brod plnila okresní regionální funkce Krajská knihovna 
Vysočiny.

Financování výkonu regionálních funkcí v Kraji Vysočina bylo zajištěno z rozpočtu Kraje 
Vysočina prostřednictvím KKV v souladu s § 11 odst. 3 zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách 
a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní 
zákon), v platném znění. KKV zasílala finanční prostředky pověřené knihovně pravidelně 
ve 12 splátkách na základě zálohových faktur vydaných vždy na začátku příslušného 
kalendářního měsíce pověřenou knihovnou.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

22

PLNĚNÍ STANDARDŮ RF  
V KRAJI VYSOČINA V ROCE 2019

KKV koordinovala plnění standardů RF v rámci Kraje Vysočina ve spolupráci s 
pověřenými knihovnami - MěK v Jihlavě, příspěvková organizace, MěK v Pelhřimově, 
MěK v Třebíči a KMJS ve Žďáře nad Sázavou.

Plnění RF zabezpečovalo v kraji 17 pracovníků (stejně jako v roce 2018).

V RÁMCI RF BYLY VYKONÁVÁNY ČINNOSTI  
V NÁSLEDUJÍCÍCH OBLASTECH:

1. PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST, METODICKÉ NÁVŠTĚVY, PLÁNY, ROZBORY
2. STATISTIKA A HODNOCENÍ ČINNOSTI KNIHOVEN
3. VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ, SEMINÁŘE, PORADY
4. TVORBA VÝMĚNNÝCH KNIHOVNÍCH FONDŮ, JEJICH CIRKULACE A DISTRIBUCE
5. POMOC PŘI REVIZI A AKTUALIZACI KNIHOVNÍCH FONDŮ 
6. NÁKUP A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍCH FONDŮ Z PROSTŘEDKŮ PROVOZOVATELE 

KNIHOVNY (OBCE) A JEJICH DISTRIBUCE
7. PODPORA KULTURNÍCH, VZDĚLÁVACÍCH A KOMUNITNÍCH AKTIVIT
8. SERVIS AUTOMATIZOVANÉHO KNIHOVNÍHO SYSTÉMU

1. PORADENSKÁ A KONZULTAČNÍ ČINNOST
V rámci Kraje Vysočina bylo v roce 2019 poskytnuto celkem 1 395 konzultací, v porovnání 
s rokem 2018 je to o 34 méně. Uskutečněno bylo 1 197 metodických návštěv, což je 
pokles o 49 v porovnání s předchozím rokem. Při počtu 595 obsluhovaných knihoven 
připadají v průměru na jednu knihovnu 2 metodické návštěvy.

Konzultace byly poskytovány knihovníkům zejména při zpracování statistiky, tvorbě 
nových webových stránek knihoven (využití projektu webovky.knihovna.cz.), automatizaci 
knihoven, při sestavování žádostí o dotace a zavádění GDPR. Konzultace kratší než půl 
hodiny nebyly evidovány.

Metodické návštěvy byly zaměřené zejména na aktualizaci kmenových fondů a praktickou 
pomoc při automatizaci knihoven. 

Byla sestavena „Zpráva o plnění regionálních funkcí v Kraji Vysočina za rok 2018“, 
která byla zaslána NK ČR. 

Na základě ročních statistických výkazů byl zpracován analytický materiál „Kraj Vysočina 
– veřejné knihovny v roce 2018“, který obsahuje rozbory činnosti knihoven v rámci 
okresů i kraje. Tento materiál byl rozeslán všem profesionálním knihovnám v Kraji 
Vysočina.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

23

Pro Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu Krajského úřadu Kraje Vysočina 
byl připraven rozborový materiál, který obsahoval porovnání financování a výsledků 
plnění RF v rámci jednotlivých krajů.

Na základě požadavku Národní knihovny ČR zajistily všechny pověřené knihovny v Kraji 
Vysočina aktualizaci údajů o knihovnách v jednotlivých okresech do Centrálního 
adresáře knihoven ČR (CADR). Pro NK v Praze vyplnily dotazník „Benchmarking 
knihoven 2019“.

2. STATISTIKA A HODNOCENÍ ČINNOSTÍ KNIHOVEN
KKV zpracovává statistiky knihoven za Kraj Vysočina včetně sumářů a příslušných 
komentářů. KKV a čtyři pověřené knihovny zpracovaly statistiku za jednotlivé regiony 
(okresy). Výkazy jednotlivých knihoven byly vloženy do elektronických formulářů NIPOS.

3. VZDĚLÁVÁNÍ KNIHOVNÍKŮ, SEMINÁŘE, PORADY
KKV a pověřené knihovny uskutečnily celkem 78 vzdělávacích akcí (+22), kterých se 
zúčastnilo 1 587 (+573) knihovníků, odučeno bylo 284 (+58) hodin.

Okres (region) Vzdělávací akce Odučené 
hodiny

Počet 
účastníků

Počet porad

Havlíčkův Brod 41 196 791 10

Jihlava 3 8 33 4

Pelhřimov 3 9 41 4

Třebíč 25 49 673 3

Žďár nad Sázavou 6 22 49 2

CELKEM 78 284 1587 23

4. TVORBA VÝMĚNNÝCH KNIHOVNÍCH FONDŮ, JEJICH CIRKULACE A DISTRIBUCE
V roce 2019 bylo rozvezeno v Kraji Vysočina celkem 2 074 souborů (+18), které obsahovaly 
125 126 svazků knih (-5 180). ne jednu obluhovanou neprofesionální knihovnu připadlo 
3,9 souborů o průměrném počtu 60,3 svazků dokumentů.

V porovnání s rokem 2018 došlo k navýšení počtu poskytnutých výměnných souborů 
s nižším počtem svazků knih. Knihovníci obecních knihoven preferují četnější rozvoz 
menších souborů.

5. POMOC PŘI REVIZI A AKTUALIZACI KNIHOVNÍCH FONDŮ
Revize knihovních fondů byly uskutečněny v 67 knihovnách a zrevidováno bylo 101 492 k. j.

Ve většině knihoven proběhla revize již v automatizované podobě. Pozornost byla 
věnována také aktualizaci kmenových fondů obecních knihoven.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

24

6. NÁKUP A ZPRACOVÁNÍ KNIHOVNÍCH FONDŮ Z PROSTŘEDKŮ 
PROVOZOVATELE KNIHOVNY (OBCE) A JEJICH DISTRIBUCE

A – NÁKUP KF Z PROSTŘEDKŮ OBCÍ: Knihovna Matěje Josefa Sychry nakupuje  
a zpracovává 9 knihovnám knihovní fond, v roce 2019 bylo pro tyto knihovny 
pořízeno z prostředků obcí 340 nových knih, 

B – ZPRACOVÁNÍ KF Z PROSTŘEDKŮ OBCÍ: v Kraji Vysočina byla tato služba poskytnuta 
61 knihovnám, pro které bylo zpracováno 2 374 sv. knih. Tuto službu poskytují především 
pověřené knihovny obsluhovaným knihovnám, které mají k dispozici regionální AKS (při 
ukládání nových knih).

C – V OKRESE HAVLÍČKŮV BROD PŘISPÍVAJÍ OBECNÍ ÚŘADY NA NÁKUP KNIH DO VF  
(v roce 2019 přispěly částkou 132 100 Kč). Z tohoto příspěvku bylo nakoupeno a zpracováno 
564 sv. knih.

7. PODPORA KULTURNÍCH, VZDĚLÁVACÍCH A KOMUNITNÍCH AKTIVIT
V rámci vzdělávacích akcí krajská knihovna i pověřenné knihovny podporují činnosti 
knihoven. KKV 4x ročně realizuje setkání „tvořivých“ knihovníků, kde zároveň ukazuje, 
jakým způsobem přenést tyto aktivity do místních knihoven. Knihovníci se učí vytvářet 
vlastní pracovní listy k aktivitám, dostávají tipy na kulturní a vzdělávací akce. Pověřené 
knihovny současně pomáhají s granty na financování těchto činností. 

8. SERVIS AUTOMATIZOVANÉHO KNIHOVNÍHO SYSTÉMU
V Kraji Vysočina je celkem 33 knihoven, které využívají plnohodnotný AKS a 383 
knihoven, které využívají regionální AKS (Tritius REKS, e-Verbis), z toho 230 (v okrese 
Havl. Brod získaly přechodem na Tritius REKS všechny knihovny výpůjční protokol) 
má i výpůjční protokol. Pro tyto knihovny byly zajištěné servisní služby, roční údržba, 
upgrade. V průběhu roku 2019 byla tato služba poskytnuta 394 knihovnám, celkem 505 
servisních zásahů.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

25

Přehled automatizovaných knihoven v jednotlivých 
regionech a počet servisních zásahů

Přehled plnění standardů RF v jednotlivých  
regionech k 31. 12. 2019 a porovnání s rokem 2018

Okres (region) Clavius Regionální AKS (Tritius, e-Verbis) Servisní 
zásahy

Havlíčkův Brod 11 73 (všechny s výpůjčním protokolem) 121

Jihlava 4 68 (z toho 60 s výpůjčním protokolem) 150

Pelhřimov 10 60 (z toho 11 s výpůjčním protokolem) 75

Třebíč 1 93 (z toho 53 s výpůjčním protokolem) 139

Žďár nad Sázavou 7 89 (z toho 33 s výpůjčním protokolem) 20

CELKEM 33 383 (z toho 230 s výpůjčním protokolem 505

Region 
(okres)

Konzultace Metodické 
návštěvy

Soubory Svazky 
v souborech

Revize Revidované 
k. j.

Havlíčkův 
Brod

311  (-8) 199 + 24 925 983 + 58

Jihlava 332 (-23) 321 + 137 577 451 - 126
Pelhřimov 174 (-127) 304 + 81 172 185 + 13
Třebíč 289 (-13) 509 - 58 429 469 + 40
Žďár nad 
Sázavou

289 (+147) 271 - 46 301 330 + 29

CELKEM 1 395 (-33) 1 197 (-49) 2 074 (+18) 125 126 (-5 180) 58 (-13) 101 492  
(-68 819)



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

26

NOVÉ ČI ZREKONSTRUOVANÉ  
KNIHOVNY

OKRES HAVLÍČKŮV BROD
V roce 2019 se krajské knihovně podařilo zahájit spolupráci se Střední průmyslovou 
školou stavební akademika Stanislava Bechyně. V rámci této spolupráce vytváří 
studenti pod vedením pedagogů návrhy interiérů knihoven, které by jejich zřizovatelé 
chtěli rekonstruovat. Několik z těchto návrhů je již v realizaci, s jejich dokončením 
počítáme v roce 2020.

MK Hřiště (pobočka MěK Přibyslav) prošla celkovou rekonstrukcí: byly položeny nové 
podlahy, vyměněny vstupní dveře, pořízeny nové regály, výpůjční pult a sedací nábytek. 
V Místní knihovně Sobíňov byla pořízena nová podlaha a nábytek.

OKRES JIHLAVA
MěK Jihlava 
– 10 nových počítačů
– nové regály na časopisy a další interiérové prvky do pobočky Březinova

MK Hodice
Otevření nových prostor Místní knihovny v Hodicích – větší prostor, nové regály, dětský 
koutek (na vybavení knihovny byla částečně použita dotace z Fondu Vysočiny). 



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

27

MK Velký Beranov 
Přestěhování knihovny do nových, větších prostor. Pořízení nových regálů, podlahy, 
výmalba a dekorace, barevné „bobíky“ pro děti, nové stoly a židle (použita dotace Fondu 
Vysočiny).

MK Kaliště – rekonstrukce budovy OU, včetně prostor knihovny (využití Fondu Vysočiny 
- Program obnovy venkova)

MK Cejle – nové regály a vybavení 
MK Nadějov – přemístění knihovny do nových prostor, nová knihovnice
MK Krasonice – přemístění knihovny z 1. patra do přízemí budovy obecního úřadu, 

světlejší, větší prostory, nové regály a vybavení 
MK Plandry – nové regály a vytvoření dětského koutku
MK Sedlejov – nové regály 
MK Věžnice – nová výmalba, stůl a doplňky

OKRES TŘEBÍČ
Pobočka Borovina
Přestěhování do nových prostor ve stejném komplexu budov. Dětské oddělení bylo 
vybaveno novým nábytkem a multimediální technikou s finanční pomocí projektu 
VISK3, nově vznikla samostatná čítárna.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

28

OKRES ŽĎÁR NAD SÁZAVOU
Knihovna M. J. Sychry
– rekonstrukce besední místnosti na oddělení pro děti a mládež a zázemí pro knihovnice 
– malování chodby v budově služeb, schodiště, nátěr topení
– vyklizení půdy, vytvoření prostoru pro výstavy
– každoroční obměna počítačů, pořízení nové tiskárny

Bystřice nad Pernštejnem
– zakoupeny 3 výkonnější PC na výpůjční pulty 

Nové Město na Moravě 
– krycí fólie do oken (celoprosklená budova – v létě horko)

Velké Meziříčí
– nové nástavné regály na společenské hry do internetové studovny 
– zakázkový stůl do kanceláře
– počítač na sekretariát
– velké množství keramických květináčů
– nové webové stránky

MÍSTNÍ KNIHOVNY
Bory – nákup regálů a sedacího nábytku pro čtenáře
Dalečín – nové vybavení knihovny (další fáze – nábytek)



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

29

Krásné – nový nábytek
Rovečné – stavební úpravy a vybavení knihovny nábytkem (regály)



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

30

OCENĚNÉ KNIHOVNY  
V KRAJI VYSOČINA 

VESNICE ROKU 2019
V roce 2019 se v Kraji Vysočina zapojilo 24 obcí do soutěže Vesnice roku. V krajském 
kole této soutěže získala Diplom za moderní knihovnické a informační služby Místní 
knihovna Větrný Jeníkov. Současně obdržela Místní knihovna v Číměři Diplom za 
práci s mladými čtenáři.

KNIHOVNA ROKU 2019
V roce 2019 Kraj Vysočina zaznamenal úspěch v podobě nejvyššího ocenění v soutěži 
Knihovna roku.  V hlavní kategorii „základní knihovna“ zvítězila Místní knihovna Větrný 
Jeníkov (Jihlavský region) v čele s knihovnicí Evou Šamánkovou. 

Cena je udělována ministrem kultury od roku 2003 a Kraj Vysočina se čtyřmi vítěznými 
knihovnami za dobu konání soutěže je nejúspěšnějším v její historii.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

31

KNIHOVNICKÁ SLAVNOST
Od roku 2002 Krajská knihovna Vysočiny pravidelně oceňuje nejlépe pracující nepro-
fesionální knihovny v Kraji Vysočina na tzv. Malé knihovnické slavnosti – v  roce 2019 
jsme v souvislosti s osmnáctým výročím akci přejmenovali na Knihovnickou slavnost. 
Současně jsme inovovali i její obsah: oproti předchozím letům, kdy jsme udělovali titul 
Knihovna Vysočiny, jsme chtěli více upozornit a vyzdvihnout práci knihovníka, který má 
na činnosti knihovny zásadní podíl. Z každého okresu jsme ocenili jednoho knihovníka 
titulem Knihovník Vysočiny 2019.

Lucie Jadrná, Obecní knihovna ve Stříbrných Horách
Jana Voříšková, Místní knihovna v Plandrech
Katarína Truplová, Místní knihovna v Rynárci
Monika Navrátilová, Místní knihovna v Koutech
Lucie Knoblochová, Místní knihovna Velké Janovice

Současně jsme Čestným uznáním za dlouholetou knihovnickou činnost poděkovali 
knihovníkům, kteří se této profesi obětavě věnují i několik desítek let.

Marie Culková, Místní knihovna Petrkov
Štefan Gubáni, Místní knihovna v Janštejně
Radka Cimbůrková, Místní knihovna Obrataň
Marie Venhodová, Místní knihovna v Bolíkovicích
Zdeňka Prosecká, Knihovna Věcov

Tradičně jsme vyhodnotili i nejlepší webovou prezentaci knihovny v Kraji Vysočina, 
kterou spravuje Místní knihovna v Číměři.



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

32

STATISTICKÉ TABULKY 

Knihovny, pověřené regionálními funkcemi

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou
počet obyvatel 22 433 48709 16 110 35 740 20 769

knihovní fond (bez VF) 275 425 197 363 91 554 164 283 137 354

Exempláře periodik/1000 ob. 170,5 5,8 11,1 8,2 7,9

Přírůstky knihovního fondu  
(bez VF)

9 871 10 291 4 005 7 284 3 262

% obnovy knih. fondu ve volném 
výběru

10,5 6,4 4,8 6,0 3,7

Přírůstky fondu (bez VF)/1000 obyv. 440 211,3 248,6 203,8 157,1

Náklady na knih. fond (bez RF)   
Kč/1 výpůjčku

7,49 5,87 5,0 4,43 3,11

Náklady na licence EIZ v % 9,5 0,6 0,0 1,0 0,0

Rozsah knih. fondu na 1 obyv. 12,3 4,1 5,7 4,6 6,6

Obrat knih. fondu 1,1 1,4 1,6 1,6 1,7

Registrovaní uživatelé 6 106 8 707 3 644 7 605 3 257

% registr. uživatelů z počtu obyv. 27,2 17,9 22,6 21,3 15,7

Uživatelé do 15 let 1 332 2 861 1 405 3 5111 833

% uživatelů do 15 let  
z registr. uživatelů

21,8 32,9 38,6 46,2 25,6

Počet návštěvníků celkem 319 674 295 311 120 587 208 384 125 175

Počet návšt./1 obyv. 14,3 6,1 7,5 5,8 6

Výpůjčky celkem 325 359 364 211 170 056 299 581 263 700

Počet výpůjček/1 obyv. 14,5 7,5 10,6 8,4 12,7

Počet výpůjček/1 registr. uživatele 53,3 41,8 46,7 39,4 81

Dospělým celkem 220 897 223 361 95 936 198 264 167 543

Z toho % naučné literatury 46,5 25,6 32,0 18,9 31,6

Výpůjčky dětem 40 415 46 514 25 884 53 587 64 459

Z toho % naučné literatury 19,1 17,4 18,9 15,2 77,4

Výpůjčky periodik 28 769 79 679 22 482 40 506 25 772

Výpůjčky periodik %  9 22 13 14 10

MVS požadavky z jiných knih.  
kladně vyřízené 

5 829 3 696 3 015 158 764

MVS požadavky jiným knihovnám 181 209 485 52 271

VF knihovnám – svazky 30 765 15 061 26 997 22 934 29 369

Poradenská činnost 767 486 272 3 433

Vzdělávání knihovníků 41 7 3 47 6

Kulturní akce 199 321 304 509 271



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

33

Souhrn dle typu knihoven

Havlíčkův Brod Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár nad Sázavou

Vzdělávací akce 983 451 185 469 330

Studijní místa/1000 obyv. 4,2 3,8 3,9 2,2 5,9

Plocha knihovny m2/1000 obyv. 21,7 42 76,4 54,6 98,9

Návštěvy webové stránky 169 321 78 756 31 316 56 202 30 369

Vstupy do el. katalogu 152 594 88 712 28 874 58 794 33 478

Vlastní databáze 5 1 0 0 0

Licencované el. inf. zdroje (EIZ) 4 1 0 4 2

Vstupy do EIZ a databází 2 248 0 0 756 0

výpůjčky e-dokumentů 495 603 325 0 5

Počet zaměstnanců  
(přepočtený stav)

40,00 26,79 14,50 30,00 18,00

 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019

Fond    
Knihovní fond celkem   262 113 275 425 734 383 590 554 887 725 887 321 1 018 380 893 290

Rozsah knih. fondu/1 obyv. 11,4 12,3 5,9 4,9 6,0 6,0 5,4 5,3

Obrat knih. fondu 1,2 1,1 1,3 1,6 1,2 1,1 0,3 0,3

Přírůstky knihovního fondu 
(bez VF)

10 207 9 871 27 129 24 842 28 455 31 991 15 912 15 708

% obnovy knih. fondu  
ve volném výběru

11 10,5 5,8 5,5 3,8 4,2 1,8 1,8

Registrovaní uživatelé    

Reg. uživatelé celkem 6 108 6 106 23 502 23 213 24 231 23 713 17 156 17 182

% registr. uživatelů  
z počtu obyvatel

26,4 27,2 19,0 19,1 16,3 16 9,1 9,0

Uživatelé do 15 let 1 214 1 332 8 495 8 610 7 823 7 993 4 698 4 606

% uživatelů do 15 let  
z registr. uživatelů

19,9 21,8 36,2 37,1 32,3 33,7 27,4 26,8

Návštěvníci    

návštěvníci celkem 299 759 319 674 746 399 749 457 678 049 672 424 166 115 171 708

Fyzické návštěvy v  % 55,9 54,3 68,1 67 69,5 68,4 92,3 92,4

Návštěvy on-line  v  % 44,1 45,7 31,9 33 30,5 31,6 7,8 7,6

Výpůjčky    

Výpůjčky celkem 331 079 325 359 114 8517 1 097 548 1 267 965 1 237 062 396 712 384 372

Počet výpůjček/1 obyv. 14,3 14,5 9,3 9,1 8,5 8,3 2,1 2,0

KKV Pověřené  
knihovny

profesionální 
knihovny

neprofesionální 
knihovny



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

34

 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019

Počet výpůjček/1 registr. 
uživatele

54,2 53,3 48,9 47,3 52,3 52,2 23,1 22,4

Dospělým celkem 227 999 220 897 701 216 685 104 839 324 816 027 277 471 276 791

Z toho % naučné literatury 46,9 46,5 27,7 26 14,0 13,1 8,2 7,4

Dětem celkem 40 765 45 412 220 870 190 144 172 754 164 436 57 383 54 518

Z toho % naučné literatury 19,4 19,1 21,5 20,7 14,7 14,2 13,2 13,7

Další údaje    

MVS – požadavky z jiných knih.  5 442 5 829 5 429 7 633 1 283 1 165 110 156

MVS – požadavky zaslané 
jiným knihovnám

154 180 1 074 1 017 3 561 3 035 2 391 3 123 

Poradenská činnost 835 767 1 170 1 194 12 7 0 0

Kulturní akce 175 199 1 453 1 405 1 313 1 161 794 798

Vzdělávací akce 925 983 1 479 1 435 1 029 1 156 204 281

KKV Pověřené  
knihovny

profesionální 
knihovny

neprofesionální 
knihovny

Souhrn - profesionální knihovny podle regionů

 celkem Havlíčkův 
Brod

Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár n. S.

Knihovní fond       

Rozsah knihovního fondu 887321 221 928 118 865 189 552 189 250 167 726

Rozsah knih. fondu/1 obyv. 6,0 6,4 5,3 6,6 6,9 4,9

Přírůstky fondu (bez VF)/1000 obyv. 215,5 195,0 298,7 253,6 182,7 176,1

Obrat knih. fondu 1,1 1,0 1,2 0,9 0,9 1,7

Exempláře periodik/1000 obyvatel 8,6 8,4 3,8 7,9 10,4 10,9

Uživatelé a návštěvníci       

Registrovaní uživatelé 24 713 5 451 3 687 4 718 4 306 5 551

% registr. uživatelů  
z počtu obyvatel

16 15,4 16,3 16,5 15,7 16,1

Uživatelé do 15 let 7 993 1 733 1 261 1 771 1 470 1 758

% uživatelů do 15 let z celkově 
registr.uživatelů

33,7 31,8 34,2 37,5 34,1 31,7

Počet návštěvníků celkem 672 424 184 122 57 687 119 010 138 998 172 607

Návštěvníci akcí  
% z fyzických návštěv

23,3 38,6 8,7 18,1 20,2 13,9

Počet návštěvníků/1 obyvatele 4,5 5,2 2,6 4,2 5,1 5,0

Výpůjčky       

Výpůjčky celkem 1 237 062 259 408 163 469 232 206 222 574 359 405

Počet výpůjček/1 obyv. 8,3 7,3 7,2 8,1 8,1 10,4



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

35

 celkem Havlíčkův 
Brod

Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár n. S.

Počet výpůjček/registr. uživatele 52,2 47,6 44,3 49,2 51,7 64,8

Dospělým celkem 826 027 177 086 118 830 130 498 148 333 241 280

Z toho % naučné literatury 13,1 11,6 9,3 18,4 14,4 12,4

Dětem celkem 164 436 37 971 25918 37 161 24 302 39 084

Na 1 čtenáře do 15 let 20,6 21,9 20,9 21,0 16,5 22,2

Z toho % naučné literatury 14,2 11,7 12,7 16,1 14,8 15,5

Další údaje

MVS z jiných knih. kladně vyřízené 1 165 64 14 128 300 659

MVS zaslané jiným knihovnám  
kladně vyřízené

3 035 958 618 735 397 327

Kulturní akce 1 161 403 193 146 289 130

Vzdělávací akce 1 156 300 125 306 90 335

Publikace 6 2 0 0 1 3

Studijní místa/1000 obyv. 4,6 4,8 5,8 4,2 6,3 2,3

Počet počítačů napojených  
na internet

139 36 22 28 32 21

Internet počet stanic/1000 obyv. 0,9 1,0 1,0 1,0 1,2 0,6

Návštěvy webové stránky 468 719 244 719 25 764 11 821 60 982 125 541

Elektronický katalog 33 9 5 7 8 4

Vstupy do el. katalogu celkem 191 396 24 558 11 737 23 742 61 694 69 665

Zaměstnanci

Počet zaměstnanců  
(přepočtený stav)

75,51 20,80 8,67 14,20 13,5 18,34

Odborní zaměst. celkem 72,3 20,8 8,0 14,2 12,0 17,3

VŠ knih. směru 4,7 0,0 0,0 0,0 2,0 2,7



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

36

 celkem Havlíčkův 
Brod

Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár n. S.

Knihovní fond       

Rozsah knihovního fondu 893 290 103 045 169 178 142 827 252 924 225 316

Rozsah knih. fondu/1 obyv. 5,3 3,9 5,4 6,6 6,1 5,0

Přírůstky fondu (bez VF)/1000 obyv. 82,4 46,6 184,2 66,8 50,7 74,4

Obrat knih. fondu 0,3 0,4 0,4 0,3 0,2 0,4

Exempláře periodik/1000 obyvatel 3,5 4,4 4,9 3,1 2,6 2,8

VF od jiných knihoven 119 328 28 639 14 112 26 845 21 756 27 976

Uživatelé a návštěvníci       

Registrovaní uživatelé 17 182 2 798 3 030 2 926 3 583 4 845

% registr. uživatelů  
z počtu obyvatel

9,0 8,2 8,9 11,3 7,9 9,5

Uživatelé do 15 let 4 606 615 856 864 816 1 455

% uživatelů do 15 let z celkově 
registr.uživatelů

26,8 22,0 28,3 29,5 22,8 30,0

Počet návštěvníků celkem 171 708 33 236 27 694 37 778 26 538 46 462

Návštěvníci akcí  
% z fyzických návštěv

92,4 97,6 93,6 97,9 97,2 80,6

Počet návštěvníků/1 obyvatele 0,9 1,0 0,8 1,5 0,6 0,9

Výpůjčky       

Výpůjčky celkem 384 372 70 696 39 142 69456 68 553 106 525

Počet výpůjček/1 obyv. 2,0 2,1 2,0 2,7 1,5 2,1

Počet výpůjček/registr. uživatele 22,4 25,3 22,8 13,7 19,1 22,0

Dospělým celkem 276 791 46 832 52 560 45 175 50 345 78 879

Z toho % naučné literatury 7,4 8,2 7,7 11,3 5,2 5,8

Dětem celkem 54 518 7 012 10 836 11 032  9 102  16 536

Na 1 čtenáře do 15 let 11,8 11,4 12,7 12,8 11,2 11,4

Z toho % naučné literatury 13,7 13,1 13,9 18,4 14,9 10,2

Výpůjčky periodik 51 254 13 852 4 535 12 918 8 944 11 005

Další údaje

MVS z jiných knih. kladně vyřízené 156 0 0 0 127 29

MVS zaslané jiným knihovnám  
kladně vyřízené

3 123 361 217 1 457 14 1 074

Kulturní akce 798 191 90 332 64 121

Vzdělávací akce 281 39 87 61 36 58

Studijní místa/1000 obyv. 16,5 20,2 17,2 20,8 16,1 11,7

Počet počítačů napojených na 
internet

448 88 72 93 119 76

Internet počet stanic/1000 obyv. 2,4 2,6 2,1 3,6 2,6 1,5

Webová stránka knihovny 334 70 48 57 61 98

Souhrn - neprofesionální knihovny podle regionů



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

37

 celkem Havlíčkův 
Brod

Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár n. S.

Návštěvy webové stránky 448 704 186 751 47 263 8 039 4 921 201 730

Elektronický katalog 351 63 56 58 82 92

Vstupy do el. katalogu celkem 14 104 1 177  1 894 1 293 757 8 983

Sumář kraje podle regionů (okresů)

celkem Havlíčkův 
Brod

Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár n. S.

Obsluhovaná populace (obyv.) 482 797 92 172 105 561 70629 108534 106107

Knihovní fond     

knihovní fond 2 646 590 6 00 398 485 406 423 933 606 457 530 396

knih.fond/1 obyv. 5,7 6,9 4,8 6,4 5,8 5,3

Obrat knih. fondu 0,9 0,9 1,0 0,8 0,8 1,1

% obnovy knih. fondu  
ve volném výběru

3,7 4,8 5,4 3,3 2,7 2,8

Přírůstky fondu (bez VF)/1000 obyv. 82 412 18 355 23 358 12 989 14 596 13 114

Exempláře periodik/1000 obyv. 13,8 46,5 5,1 6,9 6,4 6,4

Uživatelé a návštěvníci

Registrovaní uživatelé 70 214 14 355 15 424 11 288 15 494 13 653

% registr. uživatelů z počtu obyvatel 14,5 15,6 14,6 16,0 14,3 12,9

Uživatelé do 15 let 22 541 3 680 4 978 4 040 5 797 4 046

% uživatelů do 15 let z počtu  
registr. uživatelů

32,1 25,6 32,3 35,8 27,4 29,6

návštěvníků celkem 1 913 263 537 032 380 692 277 375 373 920 344 244

Fyzické návštěvy knihovny % 67,7 66,6 66,2 78,1 67,7 62,6

Návštěvníci akcí  
% z fyzických návštěv

21,2 24,6 21,4 22,4 18,7 17,1

Počet návštěvníků/1 obyv. 4,0 5,8 3,6 3,9 3,5 3,2

Výpůjčky

Výpůjčky celkem 3 044 341 655 463 596 822 471 718 590 708 729 630

Počet výpůjček/1 obyv. 6,3 7,1 5,7 6,7 5,4 6,9

Počet výp./1 registr. uživatele 43,4 45,7 38,7 41,8 38,1 53,4

Dospělým celkem 1 998 819 447 815 394 751 271 609 396 942 487 702

Z toho % naučné literatury 20,4 28,5 18,3 22,0 15,5 18,0

Dětem celkem 454 510 90 395 83 268 74 077 86 691 120 079

Na 1 čtenáře do 15 let 20,2 24,6 16,7 18,3 15,0 29,7

Z toho % naučné literatury 17,4 15,5 15,5 17,4 18,1 19,5

Výpůjčky periodik 492 734 81 895 102 676 98 344 98 589 111 230



KRAJ VYSOČINA – VEŘEJNÉ KNIHOVNY V ROCE 2019

38

celkem Havlíčkův 
Brod

Jihlava Pelhřimov Třebíč Žďár n. S.

Další údaje

MVS z jiných knih. kladně vyřízené 14 783 5 893 3 710 3 143 585 1 452

MVS zaslané jiným knihovnám  
kladně vyřízené

7 355 1 499 1 044 2 677 463 1 672

Výměnné fondy jiným knihovnám 
svazky

128 977 30 765 15 061 26 997 25 962 30 192

Poradenská činnost  1 968 767 492 272 3 434

Kulturní akce 3 563 793 604 782 862 522

Vzdělávací akce 3 855 1 322 663 552 595 723

Publikace 10 2 3 0 2 3

Studijní místa/1000 obyv. 9,0 10,4 8,6 10,2 9,1 7,5

Počet počítačů napojených  
na internet

700 149 115 137 182 117

Internet počet stanic/1000 obyv. 1,5 1,6 1,1 1,9 1,7 1,1

Webová stránka knihovny 371 81 53 63 71 103

Návštěvy webové stránky 1 283 387 600 683 151 783 51 176 122 105 357 640

Elektronický katalog 389 73 62 66 91 97

E-výpůjčky e-dokumentů 1 501 495 603 325 73 5

On-line informační služby  
zodpovězené dotazy

84 138 20729 12350 282 260 50 517

Zaměstnanci

Počet zaměstnanců  
(přepočtený stav)

232,4 66,98 39,18 35,30 48,71 42,22

Zaměst./1000 obyv. 0,5 0,7 0,4 0,5 0,5 0,4

Zaměst./1000 registr. uživatelů 3,3 4,7 2,5 3,1 3,1 3,1

Odborní zaměst. celkem 194,1 58,8 33,8 27,2 42,0 32,3

VŠ knih. směru 32,5 10 5,9 4,0 8,0 4,7

SŠ knih. směru 80,1 26 16,7 8,0 20,0 9,4



KRAJSKÁ KNIHOVNA VYSOČINY

HAVLÍČKOVO NÁMĚSTÍ 87

580 01 HAVLÍČKŮV BROD

IČ 70950164

Č. ÚČTU 250812378/0300 ČSOB

ID DATOVÉ SCHRÁNKY:  GZTKK6D

E-MAIL: KNIHOVNA@KKVYSOCINY.CZ

TEL.: +420 569 400 499

MOB.: +420 777 327 844

WWW.KKVYSOCINY.CZ 
WWW.FACEBOOK.COM/KRAJSKAKNIHOVNAVYSOCINY
WWW.INSTAGRAM.COM/KRAJSKA_KNIHOVNA_VYSOCINY_HB
WWW.YOUTUBE.COM/USER/KKVYSOCINY

ZŘIZOVATEL: KRAJ VYSOČINA
WWW.KR-VYSOCINA.CZ

KNIHOVNA, DŮLEŽITÉ MÍSTO VE VAŠEM ŽIVOTĚ




	SÍŤ VEŘEJNÝCH KNIHOVEN 
V KRAJI VYSOČINA
	Síť veřejných knihoven 
v jednotlivých regionech
	SOUHRNNÉ VÝSLEDKY ČINNOSTI 
VEŘEJNÝCH KNIHOVEN V KRAJI VYSOČINA
	ČERPÁNÍ GRANTOVÝCH 
PROGRAMŮ
	ROZBOR ČÍSELNÝCH VÝSLEDKŮ 
KNIHOVEN KRAJE
	PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNY 
V KRAJI VYSOČINA
	ROZBORY ČINNOSTI KNIHOVEN 
PODLE REGIONŮ
(sumáře veřejných knihoven v rámci jednotlivých okresů)
	VÝSLEDKY ČINNOSTI KNIHOVEN POVĚŘENÝCH 
VÝKONEM REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ
	VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 
V KRAJI VYSOČINA
	VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ 
V KRAJI VYSOČINA
	NOVÉ ČI ZREKONSTRUOVANÉ 
KNIHOVNY
	OCENĚNÉ KNIHOVNY 
V KRAJI VYSOČINA 
	STATISTICKÉ TABULKY 

